Wenn hier für die Trinitätslehre Bonaventuras ein allen drei Personen gemeinsames Wesenssubjekt geltend gemacht wird, so hat dies sich schließlich darin zu bewähren, daß dieses Wesenssubjekt bei unserem Kirchenlehrer auch als *principium quod operationum essentialium* auftritt. Und dies ist nun in 1Sent ds29 art2 qu2 ad2 in unüberbietbar wünschenswerter Deutlichkeit der Fall: „Creatio non tantum habet una virtute fieri, sed etiam habet unum suppositum, et ipsum est substantia – Pater enim non creat tantquam proprium subiectum, sed ipsa substantia divina, quae una est.“<sup>22</sup>

Die eine Substanz in den drei Personen, welche sachlich mit diesen identisch ist, stellt ein in den dreien einziges *principium quod operationum essentialium* dar. Darüber hinaus tritt sogar „deitas“ als Tätigkeitssubjekt auf: „Notio non supponit personam, quia plures notiones sunt in eadem persona. Essentia tamen supponit substantiam, quia una est essentia et una substantia; et ideo haec est vera: deitas creat, quia deitas supponit Deum; haec autem falsa: paternitas generat, quia non supponit Patrem.“<sup>23</sup>

Zwischen der Person und ihren Notionen besteht keine Kongruenz, da sich (außer im Heiligen Geist) in den Personen mehrere Notionen fin-

<sup>21</sup> Vgl. 1Sent ds2 qu2 (I, 53f.). – Vgl. auch *Obenauer*, *Summa actualitas*, passim.

<sup>22</sup> I, 516b. – Vgl. auch in corpore: „Nec est simile de hoc quod est creator [scil. sicut de hoc quod est spirator]: quia, cum sit nomen essentielle, significat in concretionem ad subiectum, quod est substantia – et illud est unum in tribus – sed notio ad personam, quae de se est multiplicata, non est una in duabus“ (I, 515b). – Vgl. bei Thomas von Aquin 1Sent ds29 qu1 art4 ad2.

<sup>23</sup> 1Sent ds33 qu4 c (I, 579b).

den<sup>24</sup>. Wesenheit und Substanz, Gottheit und Gott (qua habens deitatem neutraliter) sind in den dreien je eine einzige und gemeinsame Größe und daher über die sachliche Identität hinaus deckungsgleich, um nicht zu sagen: koinzident. Und deshalb kann die qua Abstraktum eigentlich nur für sich selbst stehende *essentia* für die *substantia*, das *unum quod est*, stehen und darin als *principium quod creationis* auftreten. Da nun, wie gesagt, die *essentia qua forma abstracta* eigentlich nur stets für sich selbst supponiert und ganz und gar nie für die Person<sup>25</sup>, kann der „Deus“, für den die *deitas* stehen soll, seinerseits nicht für die Person supponieren. Der „Deus creans“ ist hier also das *unum habens deitatem = quod est*.